
TEST – TEMA 1: FUNCIONES 
DEL CELADOR (SERMAS) 
1. El celador forma parte del personal: 

A) Sanitario titulado 
B) Estatutario sanitario 
C) Estatutario de gestión 
D) Estatutario no sanitario 

 

2. Las funciones del celador están reguladas principalmente en: 

A) Estatuto Marco 55/2003 
B) Estatuto del Personal No Sanitario de 1971 
C) Ley General de Sanidad 
D) Convenio colectivo autonómico 

 

3. El celador puede realizar funciones asistenciales sanitarias como: 

A) Administrar medicación 
B) Tomar constantes vitales 
C) Ayudar en la movilización del paciente 
D) Realizar curas 

 

4. En quirófano, el celador: 

A) Realiza funciones de instrumentista 
B) Traslada pacientes y material 
C) Administra anestesia 
D) Firma consentimientos 

 

5. El celador debe guardar: 

A) Secreto profesional 
B) Solo discreción verbal 
C) Confidencialidad solo médica 
D) Ninguna obligación específica 



 

6. En caso de fallecimiento de un paciente, el celador: 

A) Certifica la muerte 
B) Traslada el cadáver al mortuorio 
C) Informa a la familia del diagnóstico 
D) Realiza autopsia 

 

7. El celador en urgencias: 

A) Clasifica pacientes (triaje) 
B) Realiza diagnósticos 
C) Colabora en el traslado y apoyo logístico 
D) Prescribe tratamiento 

 

8. El celador puede restringir visitas cuando: 

A) Él lo considere oportuno 
B) Lo ordene el personal responsable 
C) Lo decida la familia 
D) Nunca 

 

9. Entre las funciones de vigilancia del celador se incluye: 

A) Custodiar accesos 
B) Realizar historias clínicas 
C) Administrar medicación 
D) Hacer informes médicos 

 

10. El celador depende jerárquicamente: 

A) Del médico exclusivamente 
B) Del supervisor o responsable de unidad 
C) Del paciente 
D) Del auxiliar de enfermería 

 
 



RESPUESTAS CORRECTAS 
1. D 
2. B 
3. C 
4. B 
5. A 
6. B 
7. C 
8. B 
9. A 
10. B 

 


